
                                           COMUNE DI MARTIRANO  

     PROV. DI CATANZARO 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

N. 22 

Del 25/10/2021 
OGGETTO: Elezioni Amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021. Insediamento del Consiglio 

Comunale. Esame della insussistenza di motivi di incandidabilità, di ineleggibilità e di 

incompatibilità ad assumere la carica in capo agli eletti a Sindaco e a Consigliere 

Comunale. CONVALIDA. 

 

L’anno Duemilaventuno in Martirano il giorno venticinque  ( 25 ) del mese di Ottobre  dalle ore 18,40  a seguire, 

regolarmente convocato, con avviso prot. n. 2736 del 15/10/2021 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

Pubblica Sessione Straordinaria di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare . 

 

All’appello nominale alle ore 18,40  risultano  i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

1 

BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco  
X 

 

2 CARULLO PIERO 
X  

3 
 AIELLO ANTONELLO 

X 
 

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X 
 

5 SCALESE GIOVANNA X  

6 BARTOLOTTA PASQUALE X  

7 LEPORE PASQUALE X  

8 STRANGES DIEGO LUCA X  

9   SCALESE GINO X  

10   BURGO FLAVIO X 
 

11  CUDA ANGELO X  

Assegnati: 11                                                                                                                                     Presenti:  11 

In carica: 11                                                                                                                                 Assenti:   0 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione  (art.97, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

   Il Sindaco, Francesco Bartolotta, proclamato eletto in data 05/10/2021 , assunta la presidenza, preliminarmente : 
constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di loro la 

distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di emergenza sanitaria 

da COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020; Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato. 

 



                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

In data 3 e 4 Ottobre 2021 in questo Comune si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo 

del Consiglio Comunale e l’elezione del nuovo Sindaco, per il quinquennio 2021-2026; 

in conformità a quanto disposto dall'art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio neo eletto, prima di deliberare su qualsiasi 

oggetto, anche se non risulta prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e 

dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III Parte I del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamate, in proposito: 

1)  le disposizioni di cui al Capo 2° del Titolo 3° della Parte 1° del D.lgs. n.267/2000 

disciplinanti l’Incandidabilità, l’ ineleggibilità e l’ incompatibilità; 

2)  il testo del D. Lgs. n. 235/2012, il quale definisce al capo IV le cause di incandidabilità alla 

cariche elettive negli enti locali, depositato in atti; 

3)  il D.Lgs. n. 39/2013, il quale detta disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le P.A. e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, 

commi 49 e 50, della legge n. 190/2012; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni del 05/10/2021, nella 

parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

Dato atto che, dal verbale redatti dal Presidente della Sezione trasmesso alla Segreteria comunale 

per le elezioni comunali del 3 e 4 Ottobre 2021, risultano essere proclamati eletti: 

a) alla carica di Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista collegata Cifra elettorale di lista 

BARTOLOTTA 

Francesco 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

433 

 

b) alla carica di Consigliere Comunale: 

 

Cognome e nome Lista collegata Voti preferenza Cifra individuale 

CARULLO PIERO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

94 527 

AIELLO ANTONELLO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

61 494 

MARINO GIUSEPPE VITTORIO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

54 487 

SCALESE GIOVANNA 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

47 480 

BARTOLOTTA PASQUALE 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

33 466 

LEPORE PASQUALE 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

33 466 

STRANGES DIEGO LUCA 

 

Per Martirano con la 

gente per la gente 

30 463 

SCALESE GINO  

 

Cambia Martirano Candidato 

Sindaco 

Cifra elettorale di 

lista  

69 

BURGO FLAVIO 

 

Cambia Martirano 18 87 

CUDA ANGELO Cambia Martirano 12 81 



 

Dato atto che: 

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso entro i termini previsti 

all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi di quanto previsto dall’art. 61 del 

T.U. 16.05.1960 n. 570; 

- in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio del Presidente di sezione non sono 

stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati 

eletti; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle 

relative notifiche agli atti di questo ente; 

 

Dato Atto che sono stati effettuati d’ufficio le verifiche in merito all’esistenza di eventuali cause 

ostative alla convalida di cui all’art. 63 del D. Lgs.n. 267/2000 come da richiesta del Segretario 

Comunale prot. n. 2701 del 11/10/2021 1e certificati  del Casellario Giudiziale degli eletti, pervenuti 

in data 18/10/2021 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione indicata nella 

premessa narrativa, in esito alla quale non si ravvisano cause ostative alla convalida; 

 

Constatato inoltre che i Consiglieri eletti hanno reso dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza 

di cause di ineleggibilità e incompatibilità, di cui al Capo 2° del Titolo 3° della Parte 1° del D.lgs. 

n.267/2000, agli atti di questo ente; 

 

Dato Atto inoltre dell’invito rivolto dal Sindaco a tutti i Signori Consiglieri ad indicare, qualora ne 

siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico 

degli eletti, per i casi di cui all’art. 10 del D.Lgs. N° 235/2012 nonché di cui al Titolo III, Capo II del 

T.U.E.L; 

 

Considerata la dichiarazione resa da un Consigliere eletto, il quale con specifico riferimento allo 

status di cui all’art. 63, comma 1, n. 6) del  D. Lgs. n. 267/2000 ha dichiarato di avere un debito nei 

confronti del comune, per il quale lo stesso ha stipulato con l’ente un piano di rateizzazione recante 

prot. n. 1079073210000708 del 14.10.2021, di cui ha già effettuato il pagamento di n. 2 rate esibendo 

copia delle ricevute all’ufficio competente, con l’impegno ad effettuare il pagamento delle successive 

rate alle scadenze ivi fissate; 

 

Udito il parere reso dal Segretario Comunale a questo a questo Consesso in merito alla su indicata  

dichiarazione, funzionale alla  verifica delle cause ostative alla convalida di cui all’art. 63 del 

D.Lgs. n. 267/2000, il quale esplicita quanto segue:  

<<In merito alla richiamata dichiarazione e verificati gli atti depositati presso il competente ufficio, 

si fa espresso richiamo al comma 1 n. 6 del citato articolo 63, per il quale “ non può ricoprire la 

carica di sindaco , consigliere comunale ….omissis…. colui che, avendo un debito liquido ed 

esigibile  verso il Comune …omissis… è stato legalmente  messo in mora, ovvero avendo un debito  

liquido ed esigibile per imposte, tasse e tributi nei riguardi di detti enti, abbia ricevuto  invano 

l’avviso di cui all’art. 46 del D.P.R. 29.09.1973 n. 602”.  Con specifico riferimento alla 

rateizzazione di un debito il Ministero dell’Interno ha reso pareri ( 18/02/ 2015 e succ. ) secondo 

cui,  pur configurandosi la rateizzazione  quale modalità di pagamento e non  di estinzione del 

debito, precisa che  “ la valutazione della eventuale sussistenza della causa ostativa all’espletamento 

del mandato elettivo è rimessa al consiglio comunale”; 



Al fine di far comprendere alla Civica Assemblea la portata della norma menzionata, si reputa 

opportuno  richiamare  le fonti giuridiche, secondo cui un debito  è  Liquido quando è determinato 

nel suo ammontare, desumibile in base agli elementi indicati dal titolo; è  Esigibile quando non sia  

sottoposto a vincoli e condizioni o, se è sottoposto ad un termine, questo dovrà prima essere 

scaduto. 

Si reputa opportuno altresì richiamare, con una estensione analogica, l’orientamento 

giurisprudenziale, in relazione alla valenza sul piano giuridico dell’istituto della rateizzazione ed 

invero  “ il provvedimento che accorda la dilazione si traduce in un beneficio che, una volta 

accordato, comporta la sostituzione del debito originario con uno diverso, secondo un meccanismo 

di stampo estintivo-costitutivo che dà luogo  a una novazione dell’obbligazione originaria (Cons. 

Stato, IV, 22 marzo 2013, 1633).L’ammissione alla rateizzazione, rimodulando la scadenza dei 

debiti  e differendone l’esigibilità, implica pertanto la sostituzione dell’originaria obbligazione a 

seguito dell’insorgenza di un nuovo rapporto obbligatorio secondo i canoni della novazione 

oggettiva di cui agli artt. 1230 e seguenti del Codice civile.Il risultato è la nascita di una nuova 

obbligazione debitoria , caratterizzata da un preciso piano di ammortamento e soggetta a una 

specifica disciplina per il caso di mancato pagamento delle rate (in tal senso: Cons. Stato, Ad. 

Plen. 20 del 2013, cit.).” 

 Nel caso di specie, argomentando da quanto sopra riportato, si ha motivo di ritenere che il debito 

del consigliere eletto confluito nel piano di rateizzazione, di cui risulta effettuato il pagamento di n. 

2 rate con scadenza rispettivamente 15.10.21. e 15.11.21,  allo stato attuale,  per le rimanenti rate 

non ancora scadute, non abbia il requisito dell’esigibilità, e di conseguenza non vi è inadempienza , 

sicchè lo stesso non incorrerebbe nella causa ostativa di cui all’art. 63, comma 1 n. 6 del TUEL, che 

riconnette l’incompatibilità all’esistenza attuale di un debito liquido ed esigibile.  

In conclusione si evidenzia alla Civica Assise che: 

1. in conformità al principio generale, (richiamato anche dal Ministero dell’Interno con il 

parere di cui sopra), per cui ogni organo collegiale è competente a deliberare sulla regolarità 

dei titoli di appartenenza dei propri componenti, la verifica delle cause ostative 

all’espletamento del mandato è rimessa al Consiglio comunale; 

2. è doveroso effettuare suddetta verifica nel corso del mandato elettivo  ed eventualmente, 

attivare la procedura di cui all’art. 69 dello stesso decreto legislativo; 

Interviene Il Sindaco, porgendo i saluti a tutti i Consiglieri eletti ed al pubblico presente; ringrazia 

il Segretario Comunale per l’esaustivo parere reso, prende atto che, stante la sovranità del Consiglio 

Comunale,  ai Consiglieri eletti  è rimessa  la valutazione delle eventuali cause ostative alla convalida. 

Nella fattispecie rilevata dagli uffici, si prende atto che allo stato attuale non vi è inadempienza, per 

cui, ritiene sia opportuno convalidare il consigliere eletto in ragione del mandato specifico ricevuto 

dall’elettorato, ritenendo giusto che venga rispettata la volontà popolare. 

Propone alla Civica Assise di convalidare il consigliere, fermo restando tuttavia il monitoraggio della 

posizione di tutti i consiglieri, demandando quanto necessario agli uffici competenti; 

 
Terminato l’intervento del Sindaco; 
 

Udita la lettura dei nominativi degli eletti, proclamati tali dall’Adunanza dei Presidenti delle due 

sezioni elettorali, come risulta dal verbale delle operazioni del giorno 05/10/2021, al fine di 

permettere, su ogni nominativo, l’eventuale presentazione di rilievi; 

 



Considerato che nei confronti degli eletti non è stata posta alcuna pregiudiziale di ineleggibilità e di 

incompatibilità né durante l’adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali, né durante l’esame delle 

condizioni da parte della presente assemblea; 

 

Ritenuto pertanto doveroso convalidare la elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti 

nelle consultazioni elettorali tenutesi il 3 e 4 Ottobre 2021, secondo l’elenco contenuto nel verbale 

dell’adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali del 05 Ottobre 2021; 

 

Ritenuto, inoltre di demandare alla Segreteria comunale nonché agli uffici competenti la verifica e 
il monitoraggio delle posizioni degli eletti con specifica riferimento alle disposizioni in materia di 
incompatibilità e ineleggibilità di cui al Testo Unico e s.m.i.  
 

Vista altresì la Legge 07/04/2014 n. 56 recante “disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, 

sulle unioni e funzioni dei comuni”, che apporta modifiche al D.Lgs 267/00 nonché alla L. n.215/2012 

nonché all’art. 16, comma 17 del D.L. n.138/2011, convertito in L. 14/09/2011 n.148; 

 

Visto l’art. 10, comma 10, dello Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.49 

e 97 comma 4, lett. b) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. ; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti di 

n. 11 assegnati ed in carica, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, esaminate le 

dichiarazioni inerenti le condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità rese dagli eletti, 

compreso il Sindaco; 

 

1. DI CONVALIDARE l’elezione alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali dei seguenti 

eletti, nelle consultazioni amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021, verificato che hanno tutti i 

requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono 

condizioni di incompatibilità: 

 

Generalità del Sindaco e dei Consiglieri eletti: 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata Cifra elettorale di lista 

BARTOLOTTA 

Francesco 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

433 

 

     alla carica di Consigliere Comunale: 

 

Cognome e nome Lista collegata Voti 

preferenza 

Cifra individuale 

CARULLO PIERO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

94 527 

AIELLO ANTONELLO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

61 494 

MARINO GIUSEPPE VITTORIO 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

54 487 

SCALESE GIOVANNA 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

47 480 



BARTOLOTTA PASQUALE 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

33 466 

LEPORE PASQUALE 

 

Per Martirano con la 

Gente per la Gente 

33 466 

STRANGES DIEGO LUCA 

 

Per Martirano con la 

gente per la gente 

30 463 

SCALESE GINO  

 

Cambia Martirano Candidato 

Sindaco 

Cifra elettorale di 

lista  

69 

BURGO FLAVIO 

 

Cambia Martirano 18 87 

CUDA ANGELO Cambia Martirano 12 81 

 

2. DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura U.T.G. di Catanzaro in ottemperanza alla 

nota prefettizia prot. n.0095586 del 18/10/2021, custodita in atti; 

 

3. DI DEMANDARE alla Segreteria Comunale nonché agli uffici competenti la verifica e il 

monitoraggio delle posizioni degli eletti nel corso del mandato elettivo per il quinquennio 

2021/2026 con specifica riferimento alle disposizioni in materia di incompatibilità e ineleggibilità 

di cui al Testo Unico e s.m.i.  
 

4. DARE ATTO  che il presente provvedimento contenente dati personali di persone fisiche è 

adottato  in conformità al D.G.P.R. Regolamento UE n. 679/2016 , disciplinante il trattamento dei 

dati personali delle Persone fisiche, omettendo pertanto dati e informazioni che possano 

identificare i soggetti cui si riferisce il trattamento. 

 

5.  PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente - sottosezione di 1° livello “organizzazione” sottosezione di 2° 

livello “Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo”. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese da n. 11 consiglieri 

presenti e votanti di n. 11 assegnati ed in carica, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Francesco Bartolotta                                                                               f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

_______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi degli artt. 49 e 97 comma 4, lett. b) del D. Lgs. N° 267/2000, e s. m. i. , si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e giuridica – amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario Comunale  

  f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                                                                                            

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

( X  ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

29/10/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

      on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X  ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 29/10/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 


